
平成２５年度千葉県立関宿城博物館の概要と活動実績 

 

１．概 要 

  千葉県立関宿城博物館は、利根川と江戸川に挟まれた野田市関宿三軒家のスーパー堤防上

に建設され、川の歴史と文化を探る博物館として平成７年に開館しました。 

  展示テーマは「河川とそれにかかわる産業」で、利根川流域に生きる人々の生活の歴史を

分かりやすく紹介しています。常設展示は、「房総の河川」・「河川交通と伝統産業」・「関

宿藩と関宿」という構成になっています。 

また、房総の河川の歴史・民俗・土木技術に関することや、近世関宿藩の歴史などについ

て調査研究・資料の収集保管を行い、その成果を企画展などの展示事業や講演会・講座など

の普及事業をとおして紹介しています。 

建物は、かつての関宿城を模した天守閣を再現しており、４階の展望室から利根川の流れ

や関東一円の山並みを一望することができます。 

 

 

２．組 織 

  館 長 １人 

  庶務課 ３人 

学芸課 ３人 

嘱 託 １人 

 

 

３．入場者数及び累計  

 開館日数 入場者数 前年度比 累計 

４月 26日 21,159 人     141% 2,503,566 人 

５月 27日 12,100 人     107% 2,515,666 人 

６月 26日 7,216 人     110% 2,522,882 人 

７月 26日 6,501 人      96% 2,529,383 人 

８月 27日 9,759 人     103% 2,539,142 人 

９月 25日 6,379 人      87% 2,545,521 人 

１０月 30日 6,075 人      54% 2,551,596 人 

１１月 30日 7,902 人      97% 2,559,498 人 

１２月 21日 3,465 人     104% 2,562,963 人 

１月 28日 7,604 人     89% 2,570,567 人 

２月 24日 3,308 人     51% 2,573,875 人 

３月 26日 6,908 人     79% 2,580,783 人 

合計 316日 98,376 人   95%  

 



 

 

４．展示事業  

展示会名 会 期 入場者数 

地井紅雲版画展 

―白と黒の世界 part１― 

平成 25年 2月 14日～5月 6日 

（平成 25年 4月 2日～5月 6日） 

39,898人 

（28,591人） 

コーナー展 

「浮世絵で見る下総の風景」 平成 25年 4月 23日～6月 2日 

 

16,402人 

2013国際博物館の日記念事業  

昔のくらし展 平成 25年 5月 8日～6月 30日 12,165人 

昆虫展―身近な生き物たち― 平成 25年 7月 2日～9月 1日 16,959人 

第 37回千葉県移動美術館 

「千葉県立美術館名品展 野田会場―

あなたの街に美術館がやってくる！

―」 平成 25年 8月 3日～18日 1,976人 

本橋尚徳スケッチ小品展 

「関宿城の四季」 平成 25年 9月 5日～10月 3日 

    

5,789人 

関宿城写生コンクール作品展 平成 25年 9月 10日～23日 3,123人  

企画展 

「川が結ぶ―東北地方と江戸を結んだ

利根川水運―」 

 

 

平成 25年 10月 8日～12月 1日 

 

 

13,298人 

模型展「水を制する技術」 平成 25年 12月 5日～ 

平成 26年 1月 10日 

6,054人 

凧の競演 平成 26年 1月 1日～1月 26日 7,224人 

第 14回関宿城写真百景展 

 

平成 26年 1月 13日～2月 13日 5,126人 

地井紅雲版画展 

―白と黒の世界 part２― 

 

平成 26年 2月 15日～5月 6日 

8,461人 

（～3月30日） 

 

 

５．普及事業 

（１）歴史講座 

講座名 実施日 定員 受講者数 

古文書を読む（入門編） 平成 25年 6月 9日、7月 14日 40名 54人 

古文書を読む（初級編） 平成 25年 8月 11日、9月 8日 40名 58人 

古文書を読む（中級編） 平成 25年 10月 12日、11月 4日  40名 49人 

川が結ぶ 平成 25年 10月 14日 50名 55人 

 

 

 



 

 

（２）博物館セミナー 

講座名 実施日 定員 受講者数 

博物館セミナー 平成 25年 8月 25日 

      9月 29日 

11月 24日 

12月 22日 

平成 26年 1月 19日 

2月 16日 

3月 16日 

 

 

 

 

 

 

210名 

 

 

 

 

 

 

109人 

 

（３）郷土食講座 

講座名 実施日 定員 参加者数 

そば打ち（前期） 平成 25年 5月 19日 

6月 16日 

7月 21日 

 

 

60名 

 

 

44人 

そば打ち（後期） 平成 25年 10月 13日 

11月 17日 

12月 15日 

 

 

60名 

 

 

50人 

小麦まんじゅうづくり 平成 25年 6月 22日 

6月 23日 

平成 26年 1月 25日 

1月 26日 

 

 

 

120名 

 

 

 

101人 

投網漁と川魚料理 平成 25年 9月 22日 20名 15人 

こんにゃくづくり 平成 25年 11月 10日 30名 30人 

鷹菜漬け 平成 25年 3月 1日 

3月 2日 

3月 8日 

3月 9日 

 

 

 

40名 

 

 

 

31人 

 

（４）野外講座 

講座名 実施日 定員 参加者数 

歴史散歩 平成 25年 10月 20日 20名 19人 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（５）体験教室～みんなでふれあい体験～ 

体験教室名 実施日 定員 参加者数 

河川敷のいきものさがし 

―草花あそび― 

 

平成 25年 5月 6日 

 

20名 

 

5人 

河川敷のいきものさがし 

―バッタさがし― 

 

平成 25年 9月 28日 

 

20名 

 

2人 

飛ばせ水ロケット 平成 25年 7月 28日 20名 19人 

関宿城下を歩こう 

（１日コース） 

平成 25年 4月 27日 

10月 19日 

平成 26年 3月 22日 

 

 

90名 

 

 

65人 

関宿城下を歩こう 

（半日コース） 

平成 25年 5月 25日 

11月 30日 

 

60名 

 

32人 

版画年賀状教室 平成 25年 12月 7日 10名 10人 

関宿城新春たこあげ 平成 26年 1月 5日 なし 263人 

 

（６）イベント 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

第 15回関宿城将棋大会 

（大人の部） 

 

平成 25年 5月 4日 

 

64名 

 

62人 

第 15回関宿城将棋大会 

（子どもの部） 

 

平成 25年 5月 5日 

 

64名 

 

61人 

関宿城で初日の出をみよう 平成 26年 1月 1日 40名 36人 

第 18回 関宿城まつり 

第 6回 関宿城さくらまつり 

 

平成 25年 4月 14日 

 

なし 

 

23,000人 

 

 

６．出前講座 

依頼先 実施日 受講者数 

千葉県生涯大学校東葛飾学園浅間台校舎 平成 25年 5月 17日 145人 

流山市教育研究会 平成 25年 6月 20日 32人 

公益財団法人 いきがい埼玉 

彩の国いきがい大学春日部学園 

 

平成 25年 6月 27日 

    

  30 人 

市民団体 木下まち育て塾 平成 25年 8月 4日 45人 

 

 

 

 

 



 

 

７．出前授業 

依頼先 実施日 受講者数 

野田市七光台学童保育所 平成 25年 8月 23日 13人 

野田市みずき第一学童保育所 平成 25年 8月 29日 39人 

野田市立二川小学校 平成 25年 11月 27日 20人 

 

 

８．職場体験 

学校名 実施日 体験者数 

野田市立関宿小学校 平成 25年 12月 17日 3人 

野田市立二川中学校 平成 25年 6月 19日～21日 2人 

野田市立第一中学校 平成 25年 6月 26日～28日 1人 

野田市立関宿中学校 平成 25年 9月 4日 1人 

千葉県立柏中央高等学校 平成 25年 8月 6日～8日       4 人 

興学社高等学院 平成 25年 8月 6日～8日 1人 

千葉県立関宿高等学校 平成 25年 11月 13日～14日 6人 

 

 

９．博物館実習 

学校・学部・学科名 実施日 人数 

聖心女子大学文学部教育学科 平成 25年 7月 23日～31日 

（29日は休館日） 

 

1人 

東京情報大学 

総合情報学部情報システム学科 

平成 25年 7月 23日～31日 

（29日は休館日） 

 

1人 

 

 

10．団体見学対応 

団体名 対応回数 人数 

小学校等小学生団体 9回 373人 

中学校 1回 3人 

高等学校 1回 11人 

大学 1回 15人 

その他の団体 76回 2,327人 

合計 88回 2,729人 

 

 

 

 



 

 

11．刊行物 

名  称 規格 頁数 発行部数 発行年月日 

案内リーフレット Ａ４（一折） 4 頁 15,000部 H.25.5.31 

「関宿城下を歩こう」リーフレット Ａ３（一折） 

Ａ４（差込） 

 

6 頁 

 

10,000部 

 

H.25.6.28   

企画展「川が結ぶ」ポスター Ｂ２ 1 頁 500部 H.25.9.6  

企画展「川が結ぶ」チラシ Ａ４ 2 頁 50,000部 H.25.9.6 

企画展「川が結ぶ」チラシ（増刷） Ａ４ 2 頁 20,000部 H.25.10.18 

企画展「川が結ぶ」図録 Ａ４ 64 頁 500部 H.25.10.4 

企画展「川が結ぶ」図録（増刷） Ａ４ 64 頁 200部 H.25.10.4 

平成 26 年度啓発用ポスター Ｂ２ 1 頁 500部 H.26.3.20 

平成 26 年度啓発用チラシ Ａ４ 2 頁 50,000部 H.26.3.20 

研究報告第 18 号 Ａ４ 79 頁 200部 H.26.3.25 

 

 

12．入場者統計 

                                               （単位：人） 

   個  人        

 開館

日数 

入場者数 個人計 有  料   無  料    

    有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 2 6  2 1 , 1 5 9  2 0 , 5 1 5  1 , 3 4 7  1 , 3 0 0  4 7  1 9 , 1 6 8  1 3 , 4 5 8  0  5 , 7 1 0  

５月 27 12,100 11,154 1,936 1,879 57 9,218 6,998 0 2,220 

６月 26 7,216 6,883 1,242 1,173 69 5,641 4,340 0 1,301 

７月 26 6,501 6,223 1,053 1,017 36 5,170 3,910 0 1,260 

８月 27 9,759 9,572 1,649 1,571 78 7,923 5,747 0  2,176 

９月 25 6,379 6,053 1,124 1,090 34 4,929 3,680 0  1,249 

1 0月 30 6,075 5,459 961 931 30 4,498 3,521 0  977 

1 1月 30 7,902 7,148 995 958 37 6,153 4,807 0  1,346 

1 2月 21 3,465 3,302 582 558 24 2,720 2,108 0  612 

１月 28 7,604 7,523 1,295 1,259 36 6,228 4,726 0  1,502 

２月 24 3,308 3,137 566 538 28 2,571 1,986 0  585 

３月 26 6,908 6,551 1,140 1,096 44 5,411 4,042 0  1,369 

計 3 1 6  9 8 , 3 7 6  93,520 1 3 , 8 9 0  1 3 , 3 7 0  5 2 0  7 9 , 6 3 0  5 9 , 3 2 3  0  2 0 , 3 0 7  

 

 

 

 



 

 

 

  団  体        

 団体数 団体計 有   料   無   料    

   有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 1 5  6 4 4  4 5  4 5  0  5 9 9  4 4 0  0  1 5 9  

５月 13 946 32 32 0 914 488 0 426 

６月 9 333 49 49 0 284 135 0 149 

７月 7 278 29 29 0 249 187 0 62 

８月 5 187 41 41 0 146 74 0  72 

９月 8 326 46 46 0  280 280 0 0 

1 0月 16 616 42 42 0  574 382 0  192 

1 1月 22 754 121 121 0 633 529 0  104 

1 2月 5 163 12 12 0  151 97 0  54 

１月 3 81 15 15 0  66 66 0  0 

２月 2 171 3 3 0  168 9 0  159 

３月 9 357 100 95 5 257 221 0  36 

計 1 1 4  4 , 8 5 6  5 3 5  5 3 0  5  4 , 3 2 1  2 , 9 0 8  0  1 , 4 1 3  

 


